
ALC09 
/ 

f Deliberazione 147 

del o71!.Q!2017 .. ......__._ 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA Dl ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: "Elezione d~1 Presidente della Regione e dell' Assemblea Regionale Siciliana del 5 
novembre 2017. Antlcipazione somme all'Economo Comunale per le minute spese 
necessarie al regolare svolgimento." + 

L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di 

11.15 . , l l' d l P l M" l ' , ,ore _._______ e seguentI, nel oca l e a azzo umclpa e SI è numta Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

-;res l'~:-
x .

l IBONELLI SiiLuigi Salvatore 
! 

i Vice ";,ri,'2 Fra11cesca X 

, 3 'CASTELLO • Giuseppe Mario X 

GEMMELLARO 

Assessore 

X Assessore~~'ZAPPIA Ferdinando I 
' Assessore 

BONOMO Graziano Ivan 15 
M_"" I X 

dotto Luigi Bonelli 
Presiede il Sig, _._____ ,__._, ____... Sindaco 

de] Comune suddetto, 

Partecipa il Segretario Generale Sig. r~ dott,,,s..!!.. Mar'L.ll!!&,!!e_. ",_... ___,_._, __ ,__ 

]l Presidente constatato che il numero dci presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Dirigente del TVo Settore avente per oggetto : "Elezione del Presidente della Regio "O' 
e dell ' Assemblea Regionale Siciliana del 5 novembre 20 17. Anticipazione somme all'Economo Coml(f! If 2
per le minute spese necessari e al regolare svolgimento." ";:l ~,:. 

~'; 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecmca e contabile resi ai sensi dell'art.53 comma l° della 1.142/90, O 
recepita con 1.r. 48/91, nel testo sostituito dall 'art. 12 della l.r. 23112/00 n.3 0 e dell'art. 147bis D.Lgs 
267/2000, allegati al presente provvedimento; 

RITENUTO dover approvare la superiore proposta; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazi oni ; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta del Dirigente del IVo Settore ad oggetto: "Elezione del Presidente della Regione e 
dell' Assemblea Regionale Siciliana del 5 novembre 20 l 7. Anticipazione somme all 'Economo Comunale 
per le minute spese necessarie al regolare svolgimento.". 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecuti va per le motivazioni di cui all 'allegata 
proposta. 

http:dell'art.53


COMUNE DI NICOSIA 
IV Settore 

Servizio Elettorale 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Elezione del Presidente della Regione e dell ' Assemblea Regionale Siciliana del 5 novembre 
2017. Anticipazione somme all 'Economo Comunale per le minute spese necessarie al 
regolare svolgimento. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con Decreto Pres idenziale n.445 del 01 /0912017, in corso di pubblicazione nella GURS, 
lICO ono stati convocati , per domenica 5 novembre 201 7, i comizi per l'elezione diretta del Presidente della 

i gione e dcll'Assemblea Regionale Siciliana; . ,.. 
~ NSIDERATO che, alle predette operazioni elettorali , è connessa una molteplicità di adempimenti, quali 

, a revisione e l'aggiornamento delle liste elettorali , la speciale iscrizione per i votanti momentaneamente 
all'estero, l'approntamento degli spazi per la propaganda elettorale, l'approntamento dei seggi , iter nomina 
scrutatore, trasporto plichi , apertura obbligatoria degli uffici fuori dall 'ordinario orario di lavoro, affi ssione 
e deaffissione manifesti e l'espletamento di tutti i servizi che si rendono necessari per il regolare 
svolgimento delle stesse; 

CONSTA T A TO che al fine di consentire il corretto svolgimento delle operazioni elettorali e adempimenti 
conness i occorre far fronte a diverse minute spese assolutamente indispensabili quali l'acquisto di 
cancelleria, colla, manifesti coprenti , materiale di pulizia ecc ... .. . . 

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra dove impegnare la complessiva somma di € 2.000,00; 

VALUTATA l'opportunità di disporre l'emissione di mandati di anticipazione a favore dell 'Economo 
Comunale al fine ... di.assicurare il tempestivo pagamento di qualunque spesa necessaria per garantire il 
regolare svolgimento de lle elezioni, in ottemperanza alle richiesta dell'Ufficio Elettorale e del Dirigente 
stesso; 

DATO ATTO: 
- che con DD n. 1353 del 29/09/20 17 si è provveduto ad accertare l'entrata di € 53.400,00 da incamerare ne l 
bilancio per l'esercizio in corso, che sarà rimborsata dalla Regione, per far fronte alle spese inerenti 
all'esnletamento delle consultazioni elettorali regionali come segue: 
" . mov. descrizione titolo I; lo ia cale oria CP!FPV esercizio esi ibilita 2017 

141 2325.1 Trasferimenti Regione per 2 101 102 CP f 53.400,00 
consultazioni elettorali 

- che con la medesima determina si è provveduto ad impegnare la suddetta somma nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del D. Lgs 23 
giugno 20 I l n.l J 8 e successive modificazioni in considerazione dell 'esigibilità della medesima tra cui: 

cap. moy. descrizione missione programma titolo macro- CPIFPY esercizio esigibilita 2017 
a22repato 

275 2309.1 acquisti beni 01 07 I 103 CP f 5.000,00 
consultazioni elettorali 



ATTESO che si rende necessario, indifferibile e improcrastinabile dover adottare il presente atto per 
garantire gli adempimenti necessari al regolare svolgimento delle imminenti consultazioni amministrative, 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica/finanziaria oltre i presenti 

RESO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come da 
allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. 26712000, 
come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis l° comma D.Lgs 26712000, il controllo di regolarità amminIstrativa e 
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e cOrrettezza 
dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. I comma 9 lett. e) della L. n. 1901201 2, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Servizio e 
del Responsabile del presente procedimento; 

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Reg. Siciliana 
PROPONE 

alla Giunta Comunale: 

- di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere, quale anticipazione all'Economo Comunale per le spese 
attinenti alle elezioni in argomento, con l'obbligo di rendicontazione dell ' anticipazione ricevuta, la somma 
complessiva di € 2.000,00 onde provvedere all'acquisto di materiale di cancelleria, pulizia, manifesti, 
materiale vario ( prese, lampadine ecc ... ) , e ogni altro acquisto necessario al regolare svolgimento de lle 
stesse; 

- di dare atto che la suddetta spesa risulta già impegnata con DD. n. 135312017, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio apo licato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs 23 giugno n. 
118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima imputandola all'esercizio 
in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto segue: 

cap. mov. descrizione missione programma titolo macro· C PIFPV ESERCIZIO ESIGIBILIT A 2017 
awej;!.ato 

27l 2309.1 Acquisti beni 01 07 I 103 CP €2.000.00 
consultazioni elettorali 

di autorizzare l'Uffic io Ragioneria ad emettere, quale anticipazione all'Economo Comunale, mandati di 
pagamento dell'importo complessivo di € 2.000,00 nei limiti del Regolamento comunale di Economato, 
dando atto che per ogni tipologia di spesa non potranno essere superati i limiti all'uopo previsti 

-di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel bilancio preventivo PEO e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del DL 1/7/2009 
n. 78 convertito nella L. 3/8/2009 n. 102 

-di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica/finanziaria, oltre i presenti 



RESO il parere in ordine alla regolarità te:.:nica. espresso ai sensi dell"art. 49 del D.Lgs. 267/2000, conv da 
allegato al presente provvedimento: 

ACQUISITO il parere favorevole di regolaIità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis l O comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile è assicurato, nella fase preventiva della fonnazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante. la regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 24111990 e dell'art. I comma 9 lett. e) della L. n. 19012012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Servizio e 
del Responsabile del presente procedimento; 

-di dichiarare il presente immediatamente esecutivo al fine di assicllt re il corretto svolgimento delle 
operazioni elettorali. 

IL DlRj~!I/I<TE 
Dott.ssa Mari zia LEANZA 



~ 
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deliberazione ì~ 
Gc. n.,t..41del O}-10 - Lo { r 

OGGETTO: Elezione del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana del 5 
novembre 2017. Anticipazione somme all'Economo Comunale per le minute spese 
necessarie al regolare svolgimento. 

PARERI 
(resi ai unsi dell 'ari. S3 comma l della I.r. 48191, nel testo sostituilo dall 'art. 12 della I. r. 23/12100 n.30 t dell'a ri . 147bis D.lgs 26712000) 

Parere in ordine alla regolarilà tecnica: FAVOREVOLE 

Nicosia, lì 02 ottobre 2017 
Il responsa 

*** 
Parere' 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di c' a deliberazione in oggetto, con imputazione della 
spesa di €. al Ca . 010 ;---;--;-_____ del bilancio per 
l'esercizio , cui corrisponde i 

Nicosia,li f)JLADI~ t3 

~(I( 
'tf''t-

Il respon C:.:-'''-'=.;:ion ria 



Il presente verbale viene letto, approvato e sott 

IL SINLN>/L-'W - PRESIDENTE 

L'ASSES~O ANZIANO /... I SEGRETARl~GENERALE 
~ 
f,l ~~u,G/ì 

G ~~L 
. cazione . per copiacdrifònne all'originale incarta libera per uso ihistrativoper la pubb . .} V . ,. .. 

Nicosia, lì ) O -/ t}- hlf. 
IL SEGRETARIO "GENERALE i(\

l!Ci ' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44 è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

lO - lO - b) f- art. I l,comma l°, L.R. n.44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21, 

della L.R. n. 17 del 2811 2/2004) . 

IL responsabile dell~ pubblicazione I . IL SEGRETARIO GENERALE 

, '. 

CERTIFleATO'DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44, è 

divenuta esecutiva il Q'* -i(i) - C(J { 7-

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma l°) 

A seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 

D per copia confanne all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

D Per copia confanne all'originale; 

Nicosia, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE 


